
Совет Шеморбашского сельского поселения 

Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

РЕШЕНИЕ 

 

20 января 2026 г.                                                                   №1 

 

О внесении изменений в решение 

Совета Шеморбашского сельского 

поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики 

Татарстан от 28.04.2023 №7 «Об 

установлении дополнительных 

оснований признания безнадёжной к 

взысканию задолженности в части 

сумм местных налогов» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.11.2025 №425-ФЗ «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений 

законодательных актов) Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Шеморбашское» сельское поселение Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан Совет  сельского 

поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Шеморбашского сельского поселения Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан от 28.04.2023 №7 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадёжной к 

взысканию задолженности в части сумм местных налогов» (в ред. от 18.06.2024 

№3,  30.10.2024 №11) следующие изменения: 

1.1. подпункт 1 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1) cмерти физического лица или объявления его умершим в порядке, 

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской 

Федерации (за исключением случая, если в отношении такого физического лица 

возбуждено дело о банкротстве): 

в части задолженности по налогам, не указанным в пункте 3 статьи 14 и 

пунктах 1 и 2 статьи 15 Налогового кодекса Российской Федерации, сборам, 

страховым взносам, пеням, штрафам, процентам; 



в части задолженности по налогам, указанным в пункте 3 статьи 14 и 

пунктах 1 и 2 статьи 15 Налогового кодекса Российской Федерации, в размере, 

превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае 

перехода наследства в собственность Российской Федерации; 

в части задолженности по налогам, указанным в пункте 3 статьи 14 и 

пунктах 1 и 2 статьи 15 Налогового кодекса Российской Федерации, в размере, 

не превышающем стоимость его наследственного имущества, по истечении трех 

лет с даты смерти такого физического лица и при отсутствии у налогового органа 

информации о факте наследования такого имущества;». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2026 года. 

3. Настоящее решение разместить на специальных информационных 

стендах Шеморбашского сельского поселения Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, расположенных по адресу: с. 

Шеморбаш, ул. Советская, д.47; с. Тавларово, ул. Ленина, д.50А; с. Алан-Полян, 

ул. Я. Емельянова, д.6; с. Кзыл-Юлдузский лесхоз, ул. Парковая, д.10, и 

разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» в информационно-

телекоммуникационной сети интернет по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/

